
اقتصادی
صفحه 8
سه شنبه ۴ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۴ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۶۱

پــس از حملــه تروریســتی رژیم 
صهیونیستی به سفارت ایران در دمشق 
مشاهده شــد که با توجه به افزایش 
احتمال تشدید تنش ها به یکباره ارزش 
شِکِل روند نزولی را طی کرد که این روند 
پس از حمله ایران به اسرائیل نیز ادامه 
پیدا کرد و شــدت گرفت. ارزش ریال 
نیز در اثر حوادث سیاسی و اجتماعی 
داخلی و خارجی بار ها دچار نوساناتی 
شده است که در برخی موارد پایدار بود، 
اما در اکثر موارد پس از مدت کوتاهی 
به روند اصلی خود برگشــته اســت.

پس از آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین 
در ســال ۲۰۲۲ ارزش پول ملی هر دو 
کشور در عرض چند روز ریزش شدیدی 
را تجربه کرد، اما تداوم افت ارزش پول 
ملی در دو کشور متفاوت بود. با توجه 
این جنگ، قدرت  اینکه روسیه در  به 
نمی توانست  وقوع جنگ  و  است  برتر 
اثر شدیدی بر اقتصاد کلان این کشور 
داشته باشد، پس از مدتی اثرات منفی 
جنگ در اقتصاد روســیه محو شد و 
روبل روسیه ارزش خود را بازیابی کرد.

تســهیلات دهی  محدودیت  وجود  با 
کنترل  سیاست  توســط  که  بانک ها 
ترازنامــه اتفاق افتاده اســت برخی 
شرکت ها توانســته اند سهم خود را از 
تســهیلات افزایش دهند؛ تعدادی از 
آن ها دارای سپرده های کلان نزد بانک ها 
هســتند که می توانند از سپرده  های 
خود به عنوان اهرم فشــاری بر بانک 
برای دریافت تسهیلات استفاده کنند. 

آنچه مشاهده می شــود این است که 
تسهیلات به بنگاه هایی اختصاص پیدا 
می کند که خود ســپرده گذار هستند 
و اساســا اگر نیاز به تامین مالی دارند 
باید از محل سپرده های خود نزد شبکه 
بانکی تامین مالی کنند نه آنکه سپرده ها 
را دست نخورده باقی بگذارند و آن ها را 
اهرم فشــاری برای گرفتن تسهیلات 
قرار دهند. این گونه بنگاه های اقتصادی 
که نیاز به تســهیلات ندارند، سهمیه 
تسهیلات بنگاه های اقتصادی که محتاج 
آن هستند را به خود اختصاص می دهند.

مقام معظم رهبری، کلید اساســی حل مسائل 
اقتصادی را در رشــد تولید می دانند. ایشــان 
از ســال ۸۷ تاکنون شعار ســال را در جهت 
حل اصلی ترین مشــکلات جامعــه در حوزه 
اقتصادی نام گذاری کرده اند ولی متاســفانه از 
ســوی دولت ها، مجلس ها و حتی مردم به طور 
جــدی پیگیری نشــده و حاصــل مطلوب و 
رضایت بخشی برای کشور در پی نداشته است.

هجمه شدید برای بزرگنمایی و سیاه نمایی در اخبار رسانه ها، اظهارنظر و پیش بینی های 
غیرمنطقی، اخبار دروغ، نرخ ســازی در ســاعاتی که بازار تعطیل است و افزایش 
یکباره نــرخ دلار در کانال های تلگرامی در چند ســاعت، همگی از جمله اتفاقاتی 
است که پس از یک حادثه سیاســی، در کشور شاهد آن هستیم. کارشناسان ارزی 
تاکید می کنند کــه حال و هوای ملتهب بازار ارز در روز هــای پس از اتفاقات منفی 
سیاسی کوتاه مدت و گذراست و همه افراد باید نسبت به این مسئله هوشیار باشند.

در قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ مقرر شد تا سود سپرده های اشخاص حقوقی نزد شبکه 
بانکی مشــمول مالیات قرار بگیرد. به عبارت دقیق تــر معافیت مالیاتی بند ۲ ماده 
۱۴۵ قانون مالیات های مســتقیم، دیگــر لازم الاجرا نبود و ســازمان امور مالیاتی 
می توانست از سود این ســپرده ها مالیات بگیرد. بر اساس آن معافیت مالیاتی، سود 
یا جوایز متعلق به حساب  های پس انداز و ســپرده  های مختلف نزد بانک  های ایرانی 
یا مؤسســات اعتباری غیربانکی مجاز، معاف از مالیات اســت. با این حال لغو این 
معافیت، با هدف هدایت ســپرده ها به ســمت چرخه  واقعی اقتصاد انجام شده بود. 
این مورد اما محدود به ســال ۱۴۰۱ بود و در قانون بودجه ســال ۱۴۰۲ تکرار نشــد.

با وجود محدودیت تسهیلات دهی بانک ها که 
توســط سیاست کنترل ترازنامه اتفاق افتاده است 
برخی شرکت ها توانسته اند سهم خود را از تسهیلات 
افزایش دهند؛ تعدادی از آن ها دارای ســپرده های 
کلان نزد بانک ها هستند که می توانند از سپرده  های 
خود به عنوان اهرم فشــاری بر بانک برای دریافت 

تسهیلات استفاده کنند. 
شرکت فولاد مبارکه اصفهان، پتروشیمی نوری، 
پتروشــیمی مارون، پتروشــیمی فن آوران و مواد 
غذایی کورش از جمله شرکت هایی هستند که پس 
از کنترل ترازنامه با کاهش رشد تسهیلات مواجه 
نشــده اند؛ این شرکت ها همگی دارای سپرده های 
کلان هستند و بعضا بیشتر از میزان تسهیلات اخذ 

شده، سپرده نزد بانک ها دارند.
در سال های اخیر مهم ترین سیاست پولی دولت 
سیزدهم برای مهار تورم، کنترل ترازنامه بانک ها 
بوده اســت؛ این سیاست فارغ از آثاری که بر تورم 
دارد میزان تسهیلات دهی بانک ها را با محدودیت 
مواجــه کرده و باعث محروم شــدن عــده ای از 
تسهیلات گیرندگان از دریافت تسهیلات شده است. 
اما با وجود کنترل ترازنامه، تســهیلات برخی 
شــرکت های دولتــی و خصوصی بــزرگ نه تنها 
محدود نشــده، بلکه میزان رشــد تسهیلات این 
شــرکت ها افزایش نیز یافته است. رشد تسهیلات 
این شرکت ها بیشتر از رشد مجموع تسهیلات بوده 

تنش های سیاســی و اجتماعی اقتصاد هر کشوری 
را مختل می کند، چه این کشور یک ابرقدرت اقتصادی 
مثل آمریکا و روســیه باشد و یا اینکه اقتصادی در حال 
توسعه مثل ایران؛ به هر حال تجربه تاریخی نشان می دهد 
که اقتصاد کشــور ها و ارزش پول ملــی آن ها در برابر 
ناآرامی های سیاسی و اجتماعی واکنش نشان می دهد، 
اما شدت بحران و میزان پایداری آن در بازگشت اقتصاد 
به ریل تعادلی اثرگذار است. بحران به وجود آمده هر قدر 
شدیدتر باشد و مدت زیادی باقی بماند، میزان اثرگذاری 
آن بر اقتصاد نیز شدیدتر و پایدارتر است، اما اگر حادثه 
سیاســی جزئی و کوتاه مدت باشد، اثر آن بر اقتصاد نیز 

کوتاه مدت خواهد بود.
 درگیری اقتصاد کشور ها با حوادث

در طول سال های اخیر شاهد حوادث و بحران های 
بسیار زیادی در سطح جهانی بوده ایم. این اتفاقات اثرات 
زیادی بر اقتصاد کشــور ها داشــته تا حدی که اقتصاد 

جهانی را نیز درگیر رکود و تورم کرده است.
از همه گیــری ویروس کرونا گرفتــه تا آغاز جنگ 
اوکراین، تشــدید تنش هــا میان روســیه و اوکراین، 
عملیات طوفان الاقصی در سرزمین های اشغالی، حملات 
تروریستی متعدد در سطح جهان، تنش های میان ایران 

وضعیت کنونی ایران اسلامی از دو منظر قابل بررسی است؛ 
در بخش های داخلی کشــور پیشــرفت های چشمگیر علمی، 
عمرانی، نانو، پزشــکی، هوا فضا، ورزشــی، قدرت بازدارندگی 
نظامی و سیاســت خارجه موفقیت قابل قبولی دارد که موجب 
افتخار کشور در جهان است، اما در خودرو، اشتغال، ارزش پول 
ملی، مسکن، دولتی بودن اقتصاد، معیشت و حقوق، عقب بودن 

دستمزد کارگران و کارمندان از تورم نمره قابل قبولی ندارد.
مقام معظم رهبری که وظیفه ایشان اعلام سیاست های کلی 
نظام اســت مهم ترین و بزرگ ترین نقطه ضعف کشور را اقتصاد 
مطرح نموده و کلید اساسی حل مسائل اقتصادی را نیز در رشد 
تولید می دانند. ایشــان برای سال جاری درد و درمان را بخوبی 
تشخیص داده و درخواست دارند به بهترین وجه با تلاش، جدیت 

و عزم و اراده مسئولین و مردم محقق شود.
مقام معظم رهبری از سال ۸۷ تاکنون شعار سال را در جهت 
حل اصلی ترین مشــکلات جامعه در حوزه اقتصادی نام گذاری 
کرده اند ولی متاســفانه از ســوی دولت، مجلس و مردم به طور 
جدی پیگیری نشــده و حاصل مطلوب و رضایت بخشــی برای 

کشور در پی نداشته است.
شعار سال رهبری راهگشاترین راه حل مشکلات کشور است 
و عزم جدی مســئولان، تامین امنیت اقتصادی و بســیج همه 
امکانات کشور برای مشارکت دادن مردم در اقتصاد را می طلبد. 
برای عملی شدن شعار امسال یعنی »جهش تولید با مشارکت 
مردم«، هر کدام از قوا وظایفی دارند که باید برای رســیدن به 

این هدف با هماهنگی همه دستگاه ها دنبال شود.
وظایف دولت

۱- در اولین فرصت از دولت ولایی، انقلابی و مردمی انتظار 
می رود تمام فعالیت های اقتصــادی که نیازی به حضور دولت 
نیست را در عمل به مردم بسپارد و خود نظارت، حمایت و مراقبت 
و دیدبانی کند که سرمایه گذاران از تعهدات خود منحرف نشوند 

و از فرصت ها سوءاستفاده نکنند.
۲- بــا اســتفاده از ظرفیــت نخبــگان و اندیشــه ورزان و 
صاحب نظران حوزه و دانشگاه لایحه مردمی سازی اقتصاد را به 

مجلس برای تصویب تقدیم کند.
۳- معاونت مردمی سازی اقتصاد را در دولت تاسیس کند و 
هر ماه یک بار رئیس جمهور یا سخنگوی دولت پیشرفت اقدامات 

را به مردم گزارش دهد.
۴- شهرداری ها مجوز تولیدی را برای بخشی از اماکن تجاری 

صادر کنند.
5- در همه شهرستان ها به ریاست فرماندار و با حضور ادارات 
مربوطــه کمیته جهش تولید با مشــارکت مردم با نظارت امام 

جمعه، نمایندگان مجلس و دادستان تشکیل شود.
6- زمین رایگان توسط شهرک های صنعتی یا منابع طبیعی 
در اختیار جوانان و کارآفرینان قرار گیرد و تا مرحله تولید نهائی 
از آنان حمایت شود و در صورت عدم موفقیت کارآفرین، دریک 

بازده زمانی باز پس گرفته شود.
۷- کانال ارتباطی در فضای مجازی با مردم برای شــنیدن 

پیشنهادها، مقالات و شکایات معرفی برقرار شود.
۸- انفال، فیء، مالیات و درآمدها برای معیشت عموم مردم، 
افزایش حقوق برابر با تورم، آموزش، امنیت و بهداشــت مردم 

هزینه شود.

9- از نقدینگی و ارزهای راکد سرمایه داران، طلاجات مردم، 
امــوال مازاد و راکد دولت بانک ها و به طور کلی ســرمایه های 
سرگردان مردم را به سمت تولید و پروژه های عمرانی هدایت کند.

۱0- افــرادی که از طریق تعاونی و مؤسســه دانش بنیان 
می خواهند یک شرکت و بنگاه زود بازده کوچک راه اندازی کنند 

را آموزش دهد.
۱۱- کلیه کارخانه ها، صنایع و تولیدکنندگان که از منابع و 
امکانات دولتی و بیت المال استفاده می کنند، باید مردم را در سهام 
و منافع آن بنگاه شریک کنند. مردم می توانند با سرمایه گذاران 

در تولید از طریق اوراق سهام مشارکت کنند.
۱۲- دولــت حمایــت، نظارت، هدایــت و مراقبت کند که 
ســرمایه گذار از اهداف کاری که می خواهد انجام دهد منحرف 

نشود.
وظایف مجلس شورای اسلامی

۱- تصویب قانون تســهیل مردمی سازی اقتصاد با ضمانت 
اجرا و حذف تعارض منافع.

۲- تشــکیل کمیته جهش تولید با مشــارکت مردم جهت 
پیگیری و ارائه گزارش ماهیانه به نمایندگان.

۳- در اولویت قرار دادن حل مشــکلات اقتصادی کشــور 
علی الخصوص اشتغال و معیشت در راس ماموریت مجلس.

وظایف قوه قضائیه
۱- لایحه کنترل تعارض منافع و برخورد قاطع با متخلفین 

در زمینه مردمی سازی اقتصادی را به مجلس بفرستد.
۲- نظارت و مراقبت کند که در تولید، توزیع و مصرف اسراف 

و سوءاستفاده نشود.
۳- با متجاوزان به حقوق مردم و کارشکنان اصلاح اقتصادی 
که موجب رانت و فســاد و بی اعتمادی مردم می شود به شدت 

برخورد کند.
وظایف رسانه ها

۱- نظرخواهی از کارشناسان و اقشار گوناگون مردم درباره 
چگونگی مشارکت مردم در اقتصاد و ارائه به دولت.

۲- مطالبه گری از دولت جهت ســرعت بخشــی به فرآیند 
مردمی سازی اقتصاد.

۳- راه اندازی شبکه تلویزیونی به نام جهش تولید با مشارکت 
مردم در صدا و ســیما برای نظرسنجی از مردم و کارشناسان و 

ارائه گزارش پیشرفت طرح در کل کشور.
وظایف مردم و کارشناسان

۱- انجام پژوهش توسط دانشگاهیان، حوزویان و نخبگان.
 ۲- مطالبه گری توسط هیئت های مذهبی، نیروهای ولایی 

و جهادی.
۳- تشکیل ستاد جبهه مردمی گام دوم انقلاب برای حمایت 
از »جهش تولید با مشارکت مردم« توسط گروه های جهادی در 

سراسر کشور.
۴- نیروی های توانا و مؤمن دارای سرمایه، میداندار اقتصاد 

مردمی  شوند.
فریدون توکلیان

اثر پایدار جنگ بر ارزش پول اوکراین

اثر کوتاه مدت جنگ بر ارزش روبل روسیه

درس هایی از عملیات »وعده صادق« 
برای اقتــصاد ایــران

وظایف دستگاه های 
حاکمیتی و مــردم

 برای تحقق شعار سال

تضعیف شِکِل پس از عملیات طوفان الاقصی

تضعیف شِکِل پس از حمله موشکی و پهپادی ایران

بود، اثرات منفی جنگ و کاهش ارزش پول ملی اوکراین 
تداوم یافت و این کشور نه تنها نتوانست ارزش پول ملی 
خود را تقویت کند بلکه با ادامه جنگ همچنان با تبعات 

اقتصادی آن درگیر است.
مقایسه نمودار های بالا نشان می دهد؛ هر چقدر که 
یک حادثه سیاسی بر متغیر های اقتصاد کلان یک کشور 
و از همه مهم تر تولید و درآمد های آن کشور اثرگذاری 
کمتری داشــته باشد، اثرات منفی آن نیز کوتاه مدت تر 

خواهد بود.
 اثر عملیات طوفان الاقصی 

بر ارزش پول رژیم صهیونیستی
 پس از آغاز عملیات طوفان الاقصی ارزش شِــکِل 
)واحد پول رژیم صهیونیســتی( در مــدت کوتاهی به 
شدت تضعیف شد، اما بعد از چندین روز شِکِل به روند 

دارد، اقتصاد آن نیز در برابر حوادث حساسیت بالاتری 
پیدا کرده است. پس از هر حادثه سیاسی و اجتماعی 
شاهد تغییر ناگهانی انتظارات مردم جامعه نسبت به 
آینده هستیم و بالعکس وقتی شرایط آرام می شود و یا 
اتفاق مثبتی رخ می دهد، در مدت کوتاهی انتظارات نیز 
تغییر می کند. در اثر همین مسئله، هر اتفاق کوچکی 
می تواند اثری بزرگ بر بازار ارز کشــور داشته باشد و 
به هیجانات دامن بزند. البته این نوسانات کوتاه مدت 
هســتند و پس از رفع مسئله و آرامش بازارها، نرخ ها 

به سرعت روند نزولی را طی می کنند.
 هجمه شــدید برای بزرگنمایی و سیاه نمایی در 
اخبار رسانه ها، اظهارنظر و پیش بینی های غیرمنطقی، 
اخبار دروغ، نرخ سازی در ساعاتی که بازار تعطیل است 
و افزایش یکباره نرخ دلار در کانال های تلگرامی در چند 
ساعت، همگی از جمله اتفاقاتی است که پس از یک 

حادثه سیاسی، در کشور شاهد آن هستیم.
بر این اســاس اقتصاددانان همواره پس از اتفاقات 
سیاســی و اجتماعــی داخلی و خارجی نســبت به 
هیجانات کاذب و نوســانات ارزی ناشی از آن، هشدار 
می دهند. کارشناسان ارزی تاکید می کنند که حال و 
هوای ملتهب بازار ارز در روز های پس از اتفاقات منفی 
سیاسی کوتاه مدت و گذراست و همه افراد باید نسبت 

به این مسئله هوشیار باشند.
از سوی دیگر برخی از رسانه های داخلی و خارجی 
نیز با انتشار اخبار کاذب و گمراه کننده با تمام توان به 
هیجانات و نوسانات بازار ارز دامن می زنند. در برخی 
موارد مشاهده شده که رسانه ها در گزارش های خود 

در زمان تنظیم این گزارش و بر اساس گزارش های 
میدانی، نرخ دلار در محدوده میدان فردوسی و چهارراه 
استانبول، عصر ظهر سه شنبه ۲۸ فروردین ماه ۱۴0۳ 
در کانال 6۴ هزار تومانی قرار گرفت، اما با همین نرخ 
نیز خریداری وجود نداشت. برخی از دلالان حتی اذعان 
می کردند که با تداوم این روند در روز های آینده نرخ 

دلار به کانال های پایین تری خواهد رسید.
در کانال هــای تلگرامی نیز نرخ دلار که در صبح 
یکشــنبه به نزدیک ۷0 هزار تومان رســیده بود، در 
کانال 65 هزار تومانی نوسان می کند و به نظر می رسد 
با تداوم آرامش بازار ارز در روز های آتی، شاهد کاهش 

بیشتر نرخ ارز باشیم.
پیروزی سیاسی و نظامی ایران

جلسه شورای امنیت که یکشنبه شب و با عنوان 
»وضعیت خاورمیانه« برای بررسی اقدام تنبیهی ایران 
علیه رژیم صهیونیســتی و به درخواســت این رژیم 

سعی کردند تشدید تنش ها را القا کنند تا به التهابات 
بازار ارز دامن بزنند، اما در معاملات امروز پس از تخلیه 
هیجانات و التهابات کاذب نرخ ارز در بازار غیررسمی 
روند نزولی را طی کرد تا حدی که عمده حاضران در 

بازار فروشنده هستند و خریداری وجود ندارد.

تشکیل شده بود بدون صدور هیچ بیانیه و قطعنامه ای 
به کار خود پایان داد. در این جلسه برخی از کشور ها 
از جمله چین و روســیه به نحو مطلوبی به نفع ایران 
وارد عمل شدند و به همین دلیل تلاش های اسرائیل، 
آمریــکا و برخی دیگر از هم پیمانان آنان برای تحت 

فشار گذاشتن سیاسی ایران نیز بی نتیجه ماند.
این اتفاق به منزله یک پیروزی سیاسی پس از یک 
پیروزی نظامی برای ایران به شــمار می رود و در این 
شــرایط می توان گفت که اتفاقات و تحولات اخیر نه 
تنها اثر منفی بر اقتصاد ندارد، بلکه باید منتظر نتایج 

مثبت آن باشیم.
بــه هر حــال اخباری کــه در روز هــای پس از 
عملیات »وعده صادق« مخابره می شود برای بازار ارز 
تماما سیگنال کاهشــی دارد و به زعم فعالان بازار و 
کارشناسان اقتصادی می توانیم منتظر تعدیل نرخ ارز 

در بازار آزاد باشیم.
 علی بردبار – ایبنا

رانت تسهیلاتی بانک ها
برای شرکت های بی نیاز از وام!

که نشان دهنده افزایش سهم این شرکت ها در سبد 
تسهیلات دهی و محرومیت دیگر شرکت ها از اخذ 

تسهیلات است.
یک سؤال مهم

سؤال اینجاســت که چرا برخی از شرکت های 
بزرگ با وجود کنترل ترازنامه توانســته اند بیشتر 

تسهیلات بگیرند؟
گفته شد که برخی شرکت های بزرگ توانسته اند 
سهم تسهیلات خود را بیشتر کنند؛ فولاد مبارکه 
اصفهان، پتروشیمی فن آوران، پتروشیمی نوری و 
پتروشــیمی مارون از جمله این شرکت ها بوده اند. 
رشد تسهیلات این شرکت ها به ترتیب ۱۲0، 9۸، 
۸9 و ۲۷9۷ درصد و بیشــتر از مجموع تسهیلات 

شبکه بانکی بوده است.
شــرکت مواد غذایی کوروش نیز گرچه با ۳۷ 
درصد رشد تسهیلات مواجه شده اما به نسبت سایر 
شرکت های صنعت مواد غذایی که بعضا با رشدهای 
منفی مواجه شده اند شرایط خوبی را دارد. اکنون 
سؤال اینجاست که این سنخ شرکت ها چگونه در 
شرایط محدودیت تسهیلات، سهم خود از تسهیلات 

را از دست نداده اند؟
فرضیه های مختلفی برای پاســخ به این سؤال 
مطرح اســت که یکی از آن ها وجود ســپرده های 
بانکی است. برخی از شرکت های بزرگ اقتصادی از 
سپرده های خود نزد شبکه بانکی به عنوان اهرم فشار 
و امتیاز جهت دریافت تسهیلات استفاده می کنند 
و در صورت عدم همکاری بانک، می توانند سپرده  
خــود را به بانکی دیگر منتقل کرده و به کســری 

ذخایر بانک دامن بزنند و عملیات بانک را با اشکال 
مواجه کنند؛ لذا بانک ها در هر شــرایطی سعی در 
حفظ ســهم تسهیلات این شــرکت ها دارند. این 
ســپرده ها اگر ســپرده های کلان و بزرگ باشند، 
از قدرت چانه زنی بیشــتری برای اخذ تســهیلات 
برخوردار هستند. البته این گزارش به دنبال منتسب 
کردن این فرضیه به شرکت های نامبرده نیست و 
صرفا یک فرضیه محتمل برای دریافت تسهیلات 

را بیان می کند.
چرایی تسهیلات گیری شرکت های بزرگ

شــرکت های بزرگ با وجود اینکه سپرده های 
کلان نزد شــبکه بانکی دارند، اما از این سپرده ها 
به عنوان ســرمایه در گردش استفاده نمی کنند و 
تسهیلات ســرمایه در گردش یا تسهیلات جاری 
خود را از شبکه بانکی اخذ می کنند. به عنوان مثال 
شرکت مواد غذایی کوروش که ۱600 میلیارد تومان 
ســپرده دارد، به میزان ۱500 میلیارد تسهیلات 
جاری ســرمایه در گردش دریافت کرده اســت؛ 
ســؤال اصلی این است که این شرکت که بیش از 
نیاز به تســهیلات خود سپرده دارد چرا از سپرده 
خود برای تامین نیاز ســرمایه در گردش استفاده 
نمی کند و به دنبال اخذ وام از شبکه بانکی است؟ 
این وام در شرایطی به این شرکت داده می شود که 
سایر بنگاه های خرد و متوسط در تنگنای مالی به 

سر می برند.
شرکت پتروشــیمی مارون که در سال ۱۴0۱ 
حدود 5۴00 میلیارد تومان سپرده داشته است، به 
میزان 6۲00 میلیارد تومان تسهیلات از شبکه بانکی 
دریافت کرده است. دو پتروشیمی نوری و فن آوران 
نیز وضع مشابهی دارند؛ پتروشیمی نوری ۱۴ هزار 
میلیارد تومان سپرده دارد و در سال ۱۴0۱ به میزان 
9۷00 میلیارد تومان تسهیلات دریافت کرده است. 
پتروشیمی فن آوران نیز هفت هزار میلیارد تومان 

سپرده دارد و 5600 میلیارد تومان تسهیلات جاری 
برای سرمایه در گردش اخذ کرده است. در نهایت 
فــولاد مبارکه اصفهان بــا ۲6 هزار میلیارد تومان 
ســپرده ۴0 هزار میلیارد تومان تسهیلات دریافت 
کرده که جزو بزرگ ترین تسهیلات گیرندگان کلان 

بوده است.
آمارهای بحث شده چون متعلق به انتهای دوره 
است، می تواند با دو فرضیه بررسی شود؛ فرضیه اول 

آن اســت که برخی شرکت های بزرگ سپرده های 
خود را اهرم فشار کرده و تسهیلات دریافت می کنند 
و فرضیه دوم آن اســت که این سنخ شرکت ها از 

محل تسهیلات دریافتی، سپرده گذاری می کنند.
هر دو فرضیه در شــرایطی که کنترل ترازنامه 
موجب کاهش تسهیلات برخی بنگاه های اقتصادی 
و تنگنای مالی شــدید آن ها شــده، بهینه نیست. 
بانکی برای برطرف  هرچند کارکرد بهینه نظــام 
کردن نیاز تامین مالی بنگاه های اقتصادی است،اما 
آنچه مشــاهده می شود این اســت که تسهیلات 
بــه بنگاه هایــی اختصاص پیــدا می کند که خود 
سپرده گذار هستند و اساسا اگر نیاز به تامین مالی 
دارند باید از محل سپرده های خود نزد شبکه بانکی 

تامین مالی کنند نه آنکه سپرده ها را دست نخورده 
باقی بگذارند و آن ها را اهرم فشــاری برای گرفتن 
تسهیلات قرار دهند. این گونه بنگاه های اقتصادی 
که نیاز به تســهیلات ندارند، ســهمیه تسهیلات 
بنگاه های اقتصادی که محتاج آن هستند را به خود 

اختصاص می دهند.
سرنوشت مبهم یک قانون مالیاتی

در قانون بودجه ســال ۱۴0۱ مقرر شد تا سود 
سپرده های اشــخاص حقوقی نزد شــبکه بانکی 
مشــمول مالیات قرار بگیرد. به عبــارت دقیق تر 
معافیت مالیاتی بند ۲ ماده ۱۴5 قانون مالیات های 
مستقیم، دیگر لازم الاجرا نبود و سازمان امور مالیاتی 
می توانست از سود این سپرده ها مالیات بگیرد. بر 
اســاس آن معافیت مالیاتی، سود یا جوایز متعلق 
به حساب  های پس انداز و سپرده  های مختلف نزد 

بانک  های ایرانی یا مؤسســات اعتباری غیربانکی 
مجاز، معاف از مالیات اســت. بــا این حال لغو این 
معافیت، با هدف هدایت سپرده ها به سمت چرخه  
واقعی اقتصاد انجام شده بود. این مورد اما محدود 
به ســال ۱۴0۱ بود و در قانون بودجه سال ۱۴0۲ 

تکرار نشد.
عدم وجود این ســنخ قوانین می تواند دســت 
شــرکت های بزرگ اقتصادی را برای اســتفاده از 
سپرده ها به عنوان اهرم فشاری برای اخذ تسهیلات 
بازتر کند؛ بنابراین لازم است که معافیت سود این 
سنخ سپرده ها از مالیات برداشته شده تا به فرآیند 

تخصیص تسهیلات کمک شود.
مسیر اقتصاد  

و اســرائیل )شهادت مستشــاران نظامی ایران با حمله 
تروریستی رژیم صهیونیســتی به مناطقی از دمشق و 
سفارت ایران در این کشور و پاسخ قاطعانه ایران به رژیم 
صهیونیستی با عملیات وعده صادق( از جمله مهم ترین 

اتفاقات دنیا در سال ها و روز های اخیر است.
بررســی اثرات هر کدام از این حوادث بر ارزش پول 
ملی کشور ها نشان می دهد که پایداری اثرات منفی چنین 
اتفاقاتی بسته به شدت اتفاقات و پایداری آن ها و انتظارات 

منفی که ایجاد می کند، متفاوت است.
 اثر جنگ بر پول ملی روسیه و اوکراین

 پس از آغاز جنگ میان روســیه و اوکراین در سال 
۲0۲۲ ارزش پول ملی هر دو کشــور در عرض چند روز 
ریزش شدیدی را تجربه کرد، اما تداوم افت ارزش پول 

ملی در دو کشور متفاوت بود.
با توجه به اینکه روســیه در این جنگ، قدرت برتر 
اســت و وقوع جنگ نمی توانست اثر شدیدی بر اقتصاد 
کلان این کشور داشته باشد، پس از مدتی اثرات منفی 
جنگ در اقتصاد روســیه محو شد و روبل روسیه ارزش 

خود را بازیابی کرد.
در رابطــه با هریونیا واحد پولــی اوکراین، به دلیل 
اینکــه تمام اقتصاد اوکراین در اثر جنگ صدمه خورده 

متعادل خود برگشت. گرچه اثر این اتفاق بر ارزش واحد 
پول رژیم صهیونیستی در ابتدا کوتاه مدت بود، اما تداوم 
و تشدید تنش ها در این منطقه مجددا موجب تضعیف 

نسبی شِکِل شده است.
کاهش ارزش شِکل پس از عملیات »وعده صادق«

 پس از حمله تروریســتی رژیم صهیونیســتی به 
سفارت ایران در دمشق نیز مشاهده شد که با توجه به 
افزایش احتمال تشــدید تنش ها به یکباره ارزش شِکِل 
روند نزولی را طی کرد کــه این روند در روز های اخیر 
و پس از حمله تلافی جویانه ایران به اســرائیل نیز ادامه 

پیدا کرد و شدت گرفت.
همزمان با گشــایش بازار هــای مالی جهان در روز 
دوشــنبه )پس از عملیات وعده صــادق(، ارزش واحد 

پولی رژیم صهیونیستی حدود ۱.۲ درصد سقوط کرد.
ارزش ریال نیز در اثر حوادث سیاســی و اجتماعی 
داخلی و خارجی بار ها دچار نوساناتی شده است که در 
برخی مــوارد پایدار بود، اما در اکثر موارد پس از مدت 

کوتاهی به روند اصلی خود برگشته است.
 مروری بر نوسانات ارزی کشور 

پس از اتفاقات سیاسی و اجتماعی
ایران به دلیل اینکه از نظر تاریخی ماهیتی پرحادثه 

نرخ ارز را بســیار بالاتر از نرخ بازار و حتی کانال های 
تلگرامی اعلام می کنند تا نرخ را بالاتر بکشند.

اسکناس خبر  در جیب دلالان
 همزمان با خبرسازی رسانه ها برای دامن زدن به 
قیمت هــا در بازار ارز، کانال های تلگرامی نیز با آن ها 

هماهنگ عمل می کننــد و نرخ ها را به طور کاذب و 
بدون انجام معامله واقعی بالاتر می برند.

این اتفاق در نهایت به سود دلالان و نوسان گیران 
بازار ارز تمام می شــود. برخی افــراد تحت تاثیر جو 
روانــی قرار می گیرنــد و ارز را با قیمت بالا از دلالان 
می خرنــد و بعد از آن دلالان منتظر می مانند تا پس 
از کاهــش نرخ ها دوبــاره ارز بخرند. در واقع می توان 
گفت جو هیجانی کاذب بر علیه ثبات بازار ارز پس از 
حوادث غیراقتصادی، نه تنها به اقتصاد کشــور ضربه 
می زند، بلکه اسکناس های بادآورده را به جیب دلالان 

و سفته بازان می اندازد.
 روند نزولی نرخ ارز 

پس از عملیات »وعده صادق«
 در نیمه شــب شــنبه ۲5 فروردیــن ماه ۱۴0۳ 
عملیات تلافی جویانه ایران در پاسخ به حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی به سفارت ایران در دمشق با عنوان 
عملیات »وعده صادق« آغاز شــد. همزمان با اجرای 
این عملیات رســانه های معاند و مخالف نیز دست به 
کار شدند و شبانه درباره وضعیت بازار ارز خبرسازی 
کردند. همان طور که همیشه هم تجربه شده، برخی 
کانال های تلگرامی نرخ ارز نیز دســت به کار شدند و 

نرخ های کاذب بالاتر را اعلام و دلار را با نرخ سازی تا 
۷۲ هزار تومان به نمایش گذاشتند.

این کانال ها پس از پایان موفقیت آمیز عملیات نیز 


